长春医学高等专科学校文件

长医高专教字[2011]43号

关于开展2011年秋季学期

期末教学检查的通知

各系、部、中心：
    为确保期末教学工作的顺利收尾，维护正常的教学秩序，不断强化系（部、中心）在教学管理中的地位，提高我校教学质量和人才培养质量，学校决定开展期末教学检查工作。现将《2011年秋季学期期末教学检查工作实施方案》下发，请各系（部、中心）认真组织落实，做好期末教学检查工作，推动我校教风、学风建设。
附件：1、《2011年秋季学期期末教学检查工作实施方案》
      2、《长春医学高等专科学校期末教学检查记录表》
二〇一一年十二月十四日
主题词：教学检查  通知

长医高专校长办公室
校对：杨春花                                  共印2份
附件1：

2011年秋季学期

期末教学检查工作实施方案
为保证期末教学秩序的稳定及教学工作的顺利收尾，进一步加大系（部、中心）教学管理力度，切实提高教学管理水平和教学质量，请各系（部、中心）认真做好2011年秋季学期期末教学检查工作。
1、 组织机构
为保证期末教学检查工作的有效开展，成立校、系（部、中心）两级教学检查组织机构。
（一）学校教学检查领导小组
组长：刘  伟
副组长：杨  鑫
组员：教务处全体人员
（二）系（部、中心）教学检查小组
组长：系（部、中心）主任
副组长：系（部、中心）教学主任
组员：系（部、中心）相关人员
二、检查内容
（一）检查教学任务完成及教学活动开展情况
1.教学任务：系（部、中心）检查教师是否严格按照教学计划、教学大纲、教学日历及课表的安排组织教学并对教学质量进行有效的监督。
2.教学活动：系（部、中心）检查教研室主任是否按照期初的计划组织教研室教师开展教学活动。
3.材料归档：系（部、中心）要检查如下归档材料。
（1）教案完成情况：与教研室逐级检查、审核教案，保证教案完成的质量和数量符合学校的有关规定，并对完成教学任务教师的教案进行归档；
（2）教学任务及课时调整情况：教研室是否有教学任务调整、调窜课等情况，对于发生调整的要做好任务调整单和调窜课单的归档；
（3）教学总结：教研室对本学期的教学活动的总结及反馈情况，做好归档，规范管理；
（4）学生作业：教研室教师对学生作业的批改情况，并做好学生作业的归档整理工作。
4.青年教师培养情况：教研室主任对青年教师培养所做的工作，如师德培养、教师教学基本功的培养、教研室主任听青年教师授课记录等情况。
5.外聘教师管理情况：选用聘用外聘教师的反馈掌握情况、外聘教师教案等教学材料完成情况等。
（二）检查教学秩序情况
1.教师仪表：穿着白大衣，佩戴胸卡；
2.教师上课：迟到、提前下课、私自调窜课现象；
3.学生出勤、学习态度、学习效果及课堂纪律情况；
4.课表运行情况。
三、检查方式及要求
1.各系（部、中心）要高度重视，认真组织、实施好本部门期末教学自检自查工作，对检查中发现的问题及时反馈、及时解决；
2.对自查工作要做出客观、公正、准确的评价，肯定成绩、查找不足、分析原因、制定切实可行的改进措施，促进我校本学期教学工作的顺利完成；
3.以系（部、中心）自查为主，教务处将进不定期抽查。
四、时间安排：
1.12月13日教务处发放期末教学检查的通知，各系部中心组织落实；
2.12月14 日—12月21日各系部进行自查；
3. 12月22日前各系（部、中心）将期末教学检查总结（纸制版、电子版）交到教务处。
附件2：
长春医学高等专科学校
期末教学检查记录表

                                                                             检察人员签名：
	检查
时间
	所属系部
	教授
班级
	教师
姓名
	检查项目

	教学任务完成情况
	教学任务调整情况
	教案检查评比情况
	教研室教学活动情况
	教学资料归档情况
	教学秩序遵守情况
	期末考试准备情况